2024年 6月 14日

関係各位

日油株式会社

武豊工場における配管破裂事故の発生について（第３報）

 2023年 9月 14日（木）13時 40分頃、弊社愛知事業所武豊工場で発生した配管破裂事故におきまして、

地域の方々、関係者の皆様にご心配をおかけ致しました。

 事故の発生に係る原因とその再発防止策を含む調査結果がまとまり、関係官庁に提出いたしましたので

下記のとおりお知らせいたします。

１．発生場所

 愛知県知多郡武豊町字北小松谷６１－１

 日油株式会社 愛知事業所武豊工場 配管設備

２．発生日時

 2023年 9月 14日 13時 40分頃

３．被害状況

 ・人的被害 人的被害はございません。

 ・物的被害 配管設備及び近接する建物の一部（壁、窓、扉等の損傷）

       車両２台（近接駐車車両の窓ガラス等の破損）

 ・近隣への被害 近隣住民よりの問い合わせを受け対応を実施しました。

４．原因と対策

 【原因】

送液配管が夏季の高温と直射日光により熱せられ、配管内に残っていた液体の温度が上昇、分解した

ことで配管が破裂しました。

【対策】

送液配管の温度管理を含む再発防止策を徹底いたします。

５．製造再開時期

2024年 6月中旬予定

６．今後の対応

このような事故を再発させないために、事故調査結果を踏まえた対策を実行してまいります。

以上

本件に関する問合せ先

日油株式会社

コーポレート・コミュニケーション部

TEL：03-5424-6651

E-mail：info@nof.co.jp